Terça-feira, 30 de maio de 2023Editais & Classificados 6

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO
ADMINISTRATIVO № 72/2023

01 – CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Resende/Secretaria
Municipal de Saúde; 02 – CONTRATADA: Ampla Energia e Servi-
ços S.A.; 03 – OBJETO: Contratação da empresa especializada
“Ampla Energia e Serviços S/A”, fornecimento de energia elétrica,
em atendimento ao consumo da Rede Municipal de Saúde, pelo
período de 12 (doze) meses; 04 – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
PMR/SAÚDE/FMS: Órgão: 04.000; Unidade: 04.060; Funcional:,
10.302.184, 10.122.184, 10.305.184 e 10.301.184; Projeto/Ati-
vidade: 6.672, 6.745, 6.668, 6.665, 6.754, 6.679, 6.670, 6.657 e
6.654; Elemento de Despesa: 3.3.90.39.43 –  Serviços de Energia
Elétrica; Número da Despesa / Código Reduzido: 91, 27, 74, 129,
100, 20, 81, 56 e 47; Fonte de Recursos: 1.600.0000 e 1.500.1002
(Transferência de Fundo a Fundo Recurso do SUS provenientes
do Governo Federal – Bloco Manut. das Ações e Serviços Públicos
de Saúde e Recursos não Vinculados de Impostos – Saúde); 05
– EMBASAMENTO/MODALIDADE: Inexigibilidade de Licitação
de acordo com o Art. no: 25, Inciso I, da Lei Federal no: 8.666/93
e suas alterações; 06 – VALOR GLOBAL: R$ 1.564.628,56 (hum
milhão, quinhentos e sessenta e quatro mil, seiscentos e  vinte e
oito reais e cinqüenta e seis centavos); 07 – PRAZO: 12 (doze)
meses; 08 – NOTA DE EMPENHO No: 2.529, 2.530, 2.531, 2.532,
2.533, 2.534, 2.535, 2.536 e 2.537/2023; 09 – PROCESSO AD-
MINISTRATIVO No: 4.190/2023; 10 – DATA DE ASSINATURA DA
CONTRATAÇÃO: Resende – RJ., 28 de Abril de 2023.

EXTRATO DO TERMO DE CONVÊNIO № 81/2023.
01 – CONVENENTE: Prefeitura Municipal de Resende/Secretaria
Municipal de Administração; 02 – CONVENIADA: Sociedade de Edu-
cação N. S. Auxiliadora Ltda; 03 – OBJETO: acordo de cooperação
para realização de estágios de acadêmicos de estabelecimentos
de ensino superior profi ssionalizante, sem vínculo empregatício;
04 – EMBASAMENTO/MODALIDADE: Em conformidade com o
Art. no: 116, da Lei Federal no: 8.666/93 e suas alterações, c/c
Lei Federal no: 11.788/2008; 05 – VALOR: Sem ônus ao erário
público); 06 – PRAZO: 05 (cinco) anos; 07 – PROCESSO ADMI-
NISTRATIVO No: 4.021/2023; 08 – DATA DE ASSINATURA DO
CONVÊNIO: Resende – RJ., 19 de Maio de 2023.

EXTRATO DO OITAVO TERMO DE ADITAMENTO
DO CONTRATO ADMINISTRATIVO № 97/ 2017

01 – CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Resende/Secre-
taria Municipal de Saúde; 02 – CONTRATADA: André Luís de A.
Duarte Serviços de Alimentação - ME; 03 – OBJETO: Alteração
no valor do contrato, em decorrência do acréscimo quantitativo
contratual, do Contrato Administrativo no: 56/2017, na contratação
de empresa especializada para fornecimento de marmitex para
atender ao Centro de Atenção Psicossocial – CAPS, Centro de
Atenção Psicossocial Álcool e Drogas – CAPS Ad e Centro de
Atenção Psicossocial Infanto – Juvenil – CAPSI; 04 – DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: PMR/SAÚDE/FMS: Órgão: 04.000; Unidade:
04.060; Funcional: 10.302.184; Projeto/Atividade: 6.754; Ele-
mento de Despesa: 3.3.90.30.32 – Refeição/Lanche; Número da
Despesa / Código Reduzido: 97; Fonte de Recursos: 1.600.0000
(Transferência de Fundo a Fundo Recursos do SUS); 05 – EM-
BASAMENTO/MODALIDADE: Em conformidade com o Art. no: 65,
§ 1º, da Lei Federal no: 8.666/93 e suas alterações; 06 – VALOR
GLOBAL: R$ 105.218,10 (cento e cinco mil, duzentos e dezoito
reais e dez centavos); 07 – NOTA DE EMPENHO No: 2.570/2023;
08 – PROCESSO ADMINISTRATIVO No: 8.461/2017; 09 – DATA
DE ASSINATURA DO ADITAMENTO: Resende – RJ., 02 de Maio
de 2023.

EXTRATO DO OITAVO TERMO DE ADITAMENTO
DO CONTRATO ADMINISTRATIVO № 224/2018

01 – CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Resende/Secre-
taria Municipal de Saúde; 02 – CONTRATADA: André Luís de A.
Duarte Serviços de Alimentação - ME; 03 – OBJETO: Alteração

PREFEITURA MUNICIPAL DE RESENDE

SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

no valor contrato, em decorrência do reajuste contratual, do Con-
trato Administrativo no: 224/2018, na  contratação de empresa
para preparação de refeição (almoço e jantar), servida tipo self-
-service e lanche (café da manhã, café da ta rde e ceia), incluindo
bebida e sobremesa, em atendimento às necessidades da UPA
e da Unidade de Pronto Atendimento Paraíso 24 (vinte e quatro)
horas; 04 – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PMR/SAÚDE/FMS:
Órgão: 04.000; Unidade: 04.060; Funcional: 10.302.184; Projeto/
Atividade: 6.668; Elemento de Despesa: 3.3.90.39.41 – Forneci-
mento de Alimentação; Número da Despesa / Código Reduzido:
74; Fonte de Recursos: 1.621.0000 (Transferência de Fundo a
Fundo Recursos do SUS); 05 – EMBASAMENTO/MODALIDA-
DE: Em conformidade com o Art. no: 65, § 8º, da Lei Federal no:
8.666/93 e suas alterações; 06 – VALOR GLOBAL: R$ 66.377,96
(sessenta e seis mil, trezentos e setenta e sete reais e noventa
e seis centavos); 07 – NOTA DE EMPENHO No: 2.569/2023; 08
– PROCESSO ADMINISTRATIVO No: 6.176/2018, 29.640/2021
e 3.356/2023; 09 – DATA DE ASSINATURA DO ADITAMENTO:
Resende – RJ., 02 de Maio de 2023.

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO DE ADITAMENTO
DO CONTRATO ADMINISTRATIVO № 009/2020

01 – CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Resende/Secretaria
Municipal de Saúde; 02 – CONTRATADA: Separar – Produtos e
Serviços Ltda.; 03 – OBJETO: Prorrogação de prazo contratual e
alteração no valor do contrato, em decorrência do reajuste con-
tratual, do Contrato Administrativo no: 009/2020, na contratação
de empresa especializada em locação e instalação de geradores
de gases medicinais, com manutenção preventiva e corretiva e
acessórios, itens de fi m de linha para a distribuição de gases
medicinais, em atendimento às necessidades do Fundo Municipal
de Saúde; 04 – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PMR/SAÚDE/FMS:
Órgão: 04.000; Unidade: 04.060; Funcional: 10.302.184; Projeto/
Atividade: 6.672; Elemento de Despesa: 3.3.90.39.12 – Locação
de Máquinas e Equipamentos; Número da Despesa / Código
Reduzido: 91;  Fonte de Recursos: 1.600.0000 (Transferências
Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo
Federal – Bloco Manut. das Ações e Serviços Públicos de Saúde);
05 – EMBASAMENTO/MODALIDADE: Em conformidade com o
Art. no: 65, Inciso I, Alínea “d”, c/c Art. no: 57, Inciso II, da Lei Fe-
deral no: 8.666/93 e suas alterações; 06 – VALOR GLOBAL: R$
498.294,00 (quatrocentos e noventa e oito mil, duzentos e noventa
e quatro reais); 07 – PRAZO: 12 (doze) meses; 08 – NOTA DE
EMPENHO No: 2.539/2023; 09 – PROCESSO ADMINISTRATIVO
No: 32.843/2018; 10 – DATA DE ASSINATURA DO ADITAMENTO:
Resende – RJ., 28 de Abril de 2023.

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE ADITAMENTO
DO CONTRATO ADMINISTRATIVO № 257/2022

01 – CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Resende/Secretaria
Municipal de Saúde; 02 – CONTRATADA: Fire Works Engenharia
Ltda.; 03 – OBJETO: Alteração no valor do contrato em decor-
rência de acréscimo e supressão quantitativo e qualitativo, do
Contrato Administrativo no: 257/2022, na contratação de empresa
especializada para reforma e ampliação do Hospital Municipal
de Emergência Henrique Sérgio Gregori, através da Secretaria
Municipal de Saúde/FMS – Resende/ RJ; 04 – DOTAÇÃO ORÇA-
MENTÁRIA: PMR/Saúde/FMS: Órgão: 04.000; Unidade: 04.060;
Funcional: 10.302.185; Projeto/Atividade: 5.550; Elemento de
Despesa: 4.4.90.51.91 – Obras em andamento; Número da Des-
pesa / Código Reduzido: 109; Fonte de Recursos: 1.621.0000
(Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS); 05 – EM-
BASAMENTO/MODALIDADE: Em conformidade com o Art. no: 65,
Inciso I, Alínea “b”, da Lei Federal no: 8.666/93 e suas alterações;
06 – VALOR GLOBAL: R$ 19.191,67 (dezenove mil, cento e
noventa e um reais e sessenta e sete centavos); 07 – NOTA DE
EMPENHO No: 2.614/2023; 08 – PROCESSO ADMINISTRATIVO
No: 20.237/2022; 10 – DATA DE ASSINATURA DO ADITAMENTO:
Resende – RJ., 10 de Maio de 2023.

Julio Cezar de Carvalho
Superintendente – Licitação – PMR

AVISO DE LICITAÇÃO: Nº 008/2023.

Agente de Contratação da Câmara Municipal de Resende-
-RJ torna público que realizará licitação do Pregão Eletrônico
Nº 008/2023 Processo Administrativo Nº 076/2023 - Objeto:
COMPRA DE SUPRIMENTOS, FERRAMENTAS, EQUIPA-
MENTOS, ACESSÓRIO E PEÇAS DE REPOSIÇÃO PARA
ATENDER AS NESSIDADES DE TIC DA CMR, conforme
edital. DATA E HORA DA ABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA:
13 de junho de 2023 às 10h00min - UASG: 927828 – CÂMARA
MUNICIPAL DE RESENDE-RJ - Local da Sessão Pública:
www.gov.br/compras/pt-br

Resende, 29/05/2023.

RODRIGO ISOLDI – AGENTE DE CONTRATAÇÃO

Câmara Municipal de Resende

Boletim Ofi cial nº 032/2023
Resende, 29 de maio de 2023

CHAMADA PÚBLICA

A Prefeitura Municipal de Paracambi, através da Secretaria
Municipal de Cultura e Turismo em atendimento a Lei Comple-
mentar Nº. 195 de 08 de Julho de 2022 e o Decreto Nº 11.525
de 11 de Maio de 2023, vem tornar público a Chamada para
o Cadastro Municipal de Cultura 2023 e atualização de infor-
mações do Cadastro Municipal de Cultura 2020, para Artistas,
Agentes Culturais, Fazedores de Cultura, Coletivos Artísticos,
Espaços Culturais e Instituições de cunho cultural, atuantes
ou residentes no município de Paracambi, com o objetivo de
mapear e nortear a proposituras de ações de fomentos, editais
e auxílios em casos de necessidades para todos os trabalha-
dores do setor cultural que de alguma forma foram impactados
durante o período da pandemia do vírus COVID-19.
Áreas de Atuação: Arte e Educação, Artes Cênicas, Artes
Plásticas, Artes Visuais, Artesanato, Audiovisual, Circo,
Dança, Gastronomia, Literatura, Moda, Multimidia / Trans
mídia, Música, Patrimônio Cultural Material e Imaterial,
Povos e Comunidades Tradicionais, Produção Cultural
dentre outros.

Documentações Necessárias Indispensáveis:
Originais e Cópias
Artistas / Agentes Culturais / Fazedores de Cultura
RG – CPF - Comprovante de Residência do Município de
Paracambi – Comprovações de Atividades.
Instituições / Espaços e Coletivos
Do representante: RG – CPF – Comprovante de Residência
do Município de Paracambi.
Da Instituição ou Espaços: Cadastro do CNPJ – Comprovante
de Endereço do Município de Paracambi – Comprovações
das Atividades.

Os interessados deverão comparecer na Sede da Secretaria
Municipal de Cultura e Turismo, sito a Rua Min. Sebastião
Lacerda, s/n – Antiga Cia. Têxtil Brasil Industrial – Prédio
Anexo – 2º Andar – Fábrica – Paracambi – RJ, a partir do dia
30 de Maio até o dia 13 de junho de 2023, das 10:00 Horas
as 16:00 horas, por ordem de chegada para se cadastrarem.

Paracambi, 29 de maio de 2023.

Fernando Cesar R. Aguiar
Secretário Municipal de Cultura e Turismo

Prefeitura Municipal
de Paracambi

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
ASSEMBLÉIA GERAL EXTRAORDINÁRIA

TRANSPORTE DE CARGA

Pelo presente edital, fi cam os empresários dos vários seg-
mentos do TRANSPORTES RODOVIARIOS DE CARGAS
E LOGÍSTICA DO SUL FLUMINENSE, associados ou não
associados, convocados para participarem da Assembléia
Geral Extraordinária marcada para:
Data: 01 de junho de 2023.
Horário: 9:00  horas  em primeira convocação e às 9:30 horas,
em segunda e última convocação,  com qualquer número de
participantes.
Local: Rua Contador Cícero Cunha, 25 Centro  Barra Mansa
– RJ
Tel.: 24.33232655 atendimento@sulcarj.com.br

Para deliberarem sobre o seguinte assunto:
- Discussão da reivindicação salarial 2022/2023.

Barra Mansa, 30 de maio de 2023.

José Marciano de Oliveira
PresidenteAUDIÊNCIA PÚBLICA

O Prefeito do Município de Resende, para cumprimento do
disposto na Lei Complementar nº 101/2000 - Lei de Respon-
sabilidade Fiscal - em seu artigo 9º, parágrafo 4º, comunica
a quem possa interessar, que a AUDIÊNCIA PÚBLICA para
avaliação do cumprimento das Metas Fiscais da Administração
Municipal referente ao 1º Quadrimestre de 2023, bem como
o Relatório Quadrimestral da Saúde, conforme determina a
LC. 141/12, artigo 36, será realizada no dia 31/05/2023, às
13hs no Plenário da Câmara Municipal de Resende e convida
todos os órgãos representativos da sociedade a assistência
no plenário. Resende, 08 de maio de 2023. Diogo Gonçalves
Balieiro Diniz Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE RESENDE

TERMO DE RATIFICAÇÃO
Ratifi co parecer emitido pela Procuradoria Jurídica e Advocacia
Geral do Município, autorizando a homologação e emissão
de empenho para contratação da empresa Costa Camargo
Comercio de Produtos Hospitalares LTDA, no valor de R$
69.106,00 (sessenta e nove mil e cento e seis reais), para
atender pacientes em tratamento de doença grave, conforme
Processo Administrativo nº 10.329/2023, art. 24 VII da Lei nº
8.666/93.

Ratifi co
Resende, 29 de maio de 2023.
Jayme Corrêa de Mattos Neto
Secretário Municipal de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE RESENDE

SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

AVISO DE LICITAÇÃO
-Pregão Eletrônico nº 141/2023– objeto: Serviço de locação,
instalação e manutenção de módulos habitáveis (contêiner),
conforme edital. P. A. n°: 11.425/2023. Data/Hora 14/06/2023
às 16:00 horas. -Pregão Eletrônico nº 142/2023– objeto: Servi-
ço de buff et, conforme edital. P. A. n°: 11.086/2023. Data/Hora
15/06/2023 às 14:30 horas. -Pregão Eletrônico nº 143/2023–
objeto: Serviço de buff et, conforme edital. P. A. n°: 15.740/2023.
Data/Hora 15/06/2023 às 16:00 horas. -Pregão Eletrônico nº
144/2023– objeto: REGISTRO DE PREÇOS -Aquisição de
gêneros alimentícios, conforme edital. P. A. n°: 33.778/2022.
Data/Hora 19/06/2023 às 14:30 horas. Edital disponível no
site: http://www.resende.rj.gov.br »menu» licitações» licitações
agendadas e https://www.licitacoes-e.com.br/ - Informações
e-mail: editais.resende@gmail.com tel: (0XX24) 3354-4625.

Julio Cezar de Carvalho
Superintendente Municipal de Licitações e Contratos

PREFEITURA MUNICIPAL DE RESENDE

SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRONICO Nº 059/2023

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA
EM PRODUÇÃO DE EVENTOS ESPORTIVOS COM CAPA-
CIDADE TÉCNICA PARA CORRIDA DE CICLISMO. Início do
recebimento das propostas: 02/06/2023 às 17h30 - Encer-
ramento de recebimento: 16/06/2023 às 09h00 – Abertura e
Início do Pregão: 16/06/2023 às 09h01.
Os documentos deverão ser entregues na Coordenadoria de
Compras e Licitações, sito a Rua Luiz Ponce, nº263, Centro,
Barra Mansa/RJ.
Os editais encontram-se disponíveis no Portal da Transpa-
rência (portaltransparencia.barramansa.rj.gov.br) e através
dos e-mails coordenadoria.compras@gmail.com ou edital@
barramansa.rj.gov.br

Thaís da Silva Miranda
Assistente Técnico